
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1293 Data: 06/10/2020

OGGETTO ; ATTI PRODOTTI DA SISTEMA INFORMATIVI AUTOMATIZZATI.
AUTORIZZAZIONE ALLA SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE CON L’INDICAZIONE A STAMPA
DEL NOMINATIVO AI SENSI ART. 3 D.LGS 39/1993 E DELL ART. 1
COMMA 87 LEGGE 549/95.

a a a

******************
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 165/2001;
Visto il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni.

Considerato che:

- il D.lgs n. 39/12.02.1993 avente ad oggetto: “Norme in materia di sistemi informativi automatizzati delle

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento all’art. 3, prevede la possibilità della sostituzione della firma
autografa con l’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile;

- l’art. 1, comma 87, della legge n. 549/28.12.1995, prevede che “… La firma autografa prevista dalle norme che

disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è sostituita all’indicazione a stampa del

nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi

automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei

dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale …”;

Viste le Deliberazioni della Giunta comunale, con le quali la Sig.ra LAI ROBERTA è stata nominata quale
Funzionario Responsabile con riferimento alle seguenti entrate tributarie:

a) n°382 del 13.12.1994 Imposta Comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni e TARSU;

b) n°64 del 12.07.2013 TARES (tassa sui rifiuti e sui servizi);



c) n°48 del 06.08.2014 IUC (Imposta Unica Comunale) componenti IMU (Imposta municipale propria), TARI (tassa sui
rifiuti), TASI (tassa sui servizi);

d) n°15 del 20.03.2020 nuova IMU (Imposta municipale propria).

Considerato inoltre che:

1. nell’ambito delle attività di contrasto all’evasione relativamente alle entrate di cui in narrativa deve essere
prodotta una notevole mole di atti elaborati mediante gli specifici applicativi e/o sistemi informatici automatizzati in
uso;

2. l’adozione della firma a stampa rende più celere, economica, efficiente ed efficace l’azione amministrativa
proprio in considerazione dell’elevato numero di atti da emanarsi;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e legislazione complementare,
VISTE le ulteriori norme in merito;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, e
sostanziale, quanto segue:

1) di autorizzare, in sostituzione della firma autografa, la sottoscrizione di tutti gli atti impositivi emanati in
relazione ai tributi I.MU., TA.R.S.U., I.C.P., e I.U.C. (TA.RI, TA.SI., e I.MU) prodotti dai sistemi informativi
automatizzati in adozione con l’indicazione e stampa, in calce o a margine degli atti stessi, del nominativo del
Funzionario Responsabile della gestione dei predetti tributi, nominato con le deliberazioni indicate in
premessa, in persona del funzionario direttivo a tempo pieno e indeterminato di questo Ente ascritto alla cat.
D1, come segue: “IL FUNZIONARIO RESPONSABILE – ROBERTA LAI”;

2) di dare atto che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche nell’ipotesi di adozione di
software e/o applicativi differenti, in sostituzione od in aggiunta di quelli ad oggi in uso;

3) di indicare gli estremi del presente provvedimento negli atti su cui verrà scritta l’indicazione a stampa del
nominativo del Funzionario Responsabile;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs n.
33/2013;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Sig.ra
Antonella Serra;

6) di trasmettere il presente provvedimento

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 al Segretario comunale.



L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/10/2020 al 22/10/2020

Data, 07/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


